
257
Besluit van 8 mei 2006, houdende hernieuwde
vaststelling van de wijziging van het
Bouwbesluit 2003 (wijziging met betrekking
tot de aanscherping van de
energieprestatiecoëfficiënt voor tot bewoning
bestemde gebouwen en enkele andere
wijzigingen) en tot wijziging van het
Bouwbesluit 2003 als gevolg van de wijziging
van de Wet luchtvaart inzake de inrichting en
het gebruik van de luchthaven Schiphol
(Stb. 2002, 374)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer van 11 januari 2006, nr. DJZ2005220308,
Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Gelet op artikel 2 van de Woningwet;
De Raad van State gehoord (advies van 2 februari 2006, no.

W08.06.0006/V);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting,

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 2 mei 2006, nr. DJZ2006259979,
Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bouwbesluit 2003 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1.1, eerste lid, komt de definitie van «gebruiksfunctie die
bijzonder gevoelig is voor luchtvaartlawaai» te luiden:

gebruiksfunctie die bijzonder gevoelig is voor luchtvaartlawaai:
gebruiksfunctie in een gebouw waarvoor krachtens de Luchtvaartwet of
de Wet luchtvaart een ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting van de
uitwendige scheidingsconstructie geldt met betrekking tot structureel
uitgevoerd nachtelijk vliegverkeer vanwege een luchtvaartterrein of de
luchthaven Schiphol;.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2006

Staatsblad 2006 257 1



B

De na artikel 2.145 opgenomen tabel 2.145.2 wordt vervangen door:

Tabel 2.145.2

gebruiksfunctie leden van toepassing grenswaarden

su
b

b
ra

n
d

co
m

p
ar

ti
m

en
t

ro
o

kc
o

m
p

ar
ti

m
en

t

ti
jd

el
ijk

e
b

o
u

w

ro
o

kc
o

m
p

ar
ti

m
en

t

artikel 2.147 2.148 2.149 2.148

lid 1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 2 3 4 6
[m2] [–] [m2] [m]

1 Woonfunctie
a woonfunctie van een

woonwagen – – – – – – – – – – – – – –
–

b woonfunctie met een
gebruiksoppervlakte van niet
meer dan 500 m2, niet
gelegen in een woongebouw
en niet van een woonwagen – – 1 – – – – – – 1 – – – – –

c woonfunctie met een
gebruiksoppervlakte van
meer dan 500 m2, niet
gelegen in een woongebouw
en niet van een woonwagen – – 1 2 – – – – 7 1 – 500 – – –

d woonfunctie, gelegen in een
woongebouw 1 2 1 2 – – – – 7 1 – 800 – – –

bij bezettingsgraadklasse B1 B2 B3 B4 B5 B1 B2 B3 B4 B5 B1 B2 B3 B4 B5
2 Bijeenkomstfunctie

a bijeenkomstfunctie voor het
aanschouwen van sport – – – 2 3 4 5 – 7 – 2 120 300 n.t. n.t. n.t. 9,2 3,7 n.t. n.t. n.t. 30 75 n.t. n.t. n.t. –

b bijeenkomstfunctie voor
kinderopvang voor kinderen
jonger dan 4 jaar of 24-uurs
opvang – – – 2 3 4 5 – 7 – 2 75 75 75 n.t. n.t. 9,2 3,7 1,5 n.t. n.t. 30 75 187,5 n.t. n.t. –

c andere bijeenkomstfunctie – – – 2 3 4 5 – 7 – 2 120 300 750 n.t. n.t. 9,2 3,7 1,5 n.t. n.t. 30 75 187,5 n.t. n.t. –

3 Celfunctie 1 – – 2 3 4 5 – 7 – 2
1 ruimte voor bezoekers 120 300 750 n.t. n.t. 9,2 3,7 1,5 n.t. n.t. 30 75 187,5 n.t. n.t. –
2 ruimte waarin een
cellenblok ligt 50 50 50 50 n.t. 9,2 3,7 1,5 0,6 n.t. 30 75 187,5 450 n.t. –
3 andere ruimte 120 300 750 1000 n.t. 9,2 3,7 1,5 0,6 n.t. 30 75 187,5 450 n.t. –

4 Gezondheidszorgfunctie
a gezondheidszorgfunctie voor

aan bed gebonden patiënten 1 – – 2 3 4 5 6 7 – 2
1 ruimte voor bezoekers 120 300 750 n.t. n.t. 9,2 3,7 1,5 n.t. n.t. 30 75 187,5 n.t. n.t. 40
2 andere ruimte 120 300 750 1000 n.t. 9,2 3,7 1,5 0,6 n.t. 30 75 187,5 450 n.t. 30

b andere gezondheidszorg-
functie – – – 2 3 4 5 6 7 – 2
1 ruimte voor bezoekers 120 300 750 n.t. n.t. 9,2 3,7 1,5 n.t. n.t. 30 75 187,5 n.t. n.t. 40
2 andere ruimte 120 300 750 1000 n.t. 9,2 3,7 1,5 0,6 n.t. 30 75 187,5 450 n.t. 40

5 Industriefunctie – – – 2 3 4 5 – 7 – 2 120 300 750 1000 1000 9,2 3,7 1,5 0,6 0,2 30 75 187,5 450 1125 –
6 Kantoorfunctie – – – 2 3 4 5 6 7 – 2 120 300 750 1000 n.t. 9,2 3,7 1,5 0,6 n.t. 30 75 187,5 450 n.t. 40
7 Logiesfunctie

a logiesfunctie met een
gebruiksoppervlakte van niet
meer dan 500 m2, niet
gelegen in een logiesgebouw – – 1 – 3 4 5 – – – 2 – – – – – 9,2 3,7 1,5 0,6 n.t. 30 75 187,5 450 n.t. –

b andere logiesfunctie 1 – 1 2 3 4 5 – 7 – 2 500 500 500 500 n.t. 9,2 3,7 1,5 0,6 n.t. 30 75 187,5 450 n.t. –
8 Onderwijsfunctie – – – 2 3 4 5 – 7 – 2 120 300 750 n.t. n.t. 9,2 3,7 1,5 n.t. n.t. 30 75 187,5 n.t. n.t. –
9 Sportfunctie – – – 2 3 4 5 – 7 – 2 120 300 750 1000 1000 9,2 3,7 1,5 0,6 0,2 30 75 187,5 450 1125 –

10 Winkelfunctie – – – 2 3 4 5 – 7 – 2 120 300 750 1000 1000 9,2 3,7 1,5 0,6 0,2 30 75 187,5 450 1125 –
11 Overige gebruiksfunctie – – – 2 3 4 5 – 7 – 2 120 300 750 1000 1000 9,2 3,7 1,5 0,6 0,2 30 75 187,5 450 1125 –
12 Bouwwerk geen gebouw zijnde – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Staatsblad 2006 257 2



C

De na artikel 2.150 opgenomen tabel wordt vervangen door:

Tabel 2.150

gebruiksfunctie leden van toepassing grenswaarden

ve
rb

lij
fs

ru
im

te

ro
o

kc
o

m
p

ar
ti

m
en

t

ve
rb

lij
fs

ru
im

te

ro
o

kc
o

m
p

ar
ti

m
en

t

artikel 2.151 2.152 2.151 2.152

lid 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 2 3 4 1 2 3
[m] [-] [m2] [m2] [-] [m2]

1 Woonfunctie
a woonfunctie gelegen in een woongebouw 1 – – – – – 1 – – – – – – – – 800 – –
b woonfunctie met een gebruiksoppervlakte van meer

dan 1.000 m2, niet gelegen in een woongebouw en
niet van een woonwagen

1 – – – – – 1 – – – – – – – – 500 – –

c andere woonfunctie – – – – – – – – – – – – – – – – – –
2 Bijeenkomstfunctie

a bijeenkomstfunctie voor het aanschouwen van sport – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 – 6 40 2,77 80 600 1,85 120
b andere bijeenkomstfunctie – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 – 6 40 1,49 200 1125 1 300

3 Celfunctie – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 – 6 50 0,62 480 2000 0,42 720
4 Gezondheidszorgfunctie – 2 3 4 5 6 1 2 3 4 – 6 50 0,62 480 2000 0,42 720
5 Industriefunctie – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 5 – 50 0,29 1200 2000 0,2 1800
6 Kantoorfunctie – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 – 6 50 0,62 480 2000 0,42 720
7 Logiesfunctie

a logiesfunctie met een gebruiksoppervlakte van niet
meer dan 1.000 m2, niet gelegen in een logies-
gebouw

– 2 3 4 5 – – – 3 4 – 6 50 0,62 480 – – 720

b andere logiesfunctie – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 – 6 50 0,62 480 1000 0,42 720
8 Onderwijsfunctie – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 – 6 40 1,49 200 1125 1 300
9 Sportfunctie – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 – 6 50 0,29 1200 3000 0,2 1800

10 Winkelfunctie – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 – 6 50 0,29 1200 2000 0,2 1800
11 Overige gebruiksfunctie – 2 3 4 5 – 1 2 3 4 – 6 50 0,29 1200 2000 0,2 1800
12 Bouwwerk geen gebouw zijnde – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Staatsblad 2006 257 3



D

De na artikel 2.153 opgenomen tabel wordt vervangen door:

Tabel 2.153

gebruiksfunctie leden van toepassing grenswaarden

ve
ili

g
e

p
la

at
s

al
g

em
ee

n

u
it

ro
o

kc
o

m
p

ar
ti

m
en

t

u
it

su
b

b
ra

n
d

co
m

p
ar

ti
m

en
t

vl
u

ch
tt

ra
p

p
en

h
u

is

ti
jd

el
ijk

b
o

u
w

w
er

k

ro
o

kc
o

m
p

ar
ti

m
en

t

artikel 2.154 2.155 2.156 2.157 2.158 2.159 2.156

lid 1 2 3 * 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 5 6 * * 5 6 7
[m2] [m2] [m]

1 Woonfunctie
a woonfunctie van een

woonwagen – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
b andere woonfunctie 1 – – – 1 2 3 4 – – – – – – 11 1 2 3 4 5 6 – – – – –

bij bezettingsgraadklasse B1 B2 B3 B4 B5 B1 B2 B3 B4 B5
2 Bijeenkomstfunctie

a bijeenkomstfunctie voor het
aanschouwen van sport 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * * 30 75 n.t. n.t. n.t. 120 300 n.t. n.t. n.t. 30

b bijeenkomstfunctie voor
kinderopvang van kinderen
van jonger dan 4 jaar 1 2 – – 1 2 3 4 – 6 7 – – – 11 – – – – – – * * – – – – – 120 300 750 n.t. n.t. 5

c andere bijeenkomstfunctie
voor kinderopvang 1 2 – – 1 2 3 4 – 6 7 – – – 11 – – – – – – * * – – – – – 120 300 750 n.t. n.t. 15

d andere bijeenkomstfunctie 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * * 30 75 187,5 n.t. n.t. 120 300 750 n.t. n.t. 30
3 Celfunctie

1 rookcompartiment voor
bezoekers – – 3 – 1 2 3 4 – 6 7 – – – 11 – – – – – – * * – – – – – 120 300 750 n.t. n.t. 30
2 ander rookcompartiment – – 3 – 1 2 3 4 – 6 7 – – – 11 – – – – – – * * – – – – – 120 300 750 1800 n.t. 30

4 Gezondheidszorgfunctie
a gezondheidszorgfunctie voor

aan bed gebonden patiënten 1 2 – – 1 2 3 4 – 6 – 8 – 10 11 – – – – – – * *
1 rookcompartiment voor
bezoekers – – – – – 120 300 750 n.t. n.t. –
2 ander rookcompartiment – – – – – 120 300 750 1800 n.t. –

b andere gezondheidszorg-
functie 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * *
1 rookcompartiment voor
bezoekers 30 75 187,5 n.t. n.t. 120 300 750 n.t. n.t. 30
2 ander rookcompartiment 30 75 187,5 450 1125 120 300 750 1800 n.t. 30

5 Industriefunctie 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * – 30 75 187,5 450 1125 120 300 750 1800 4500 30
6 Kantoorfunctie 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * * 30 75 187,5 450 n.t. 120 300 750 1800 n.t. 30
7 Logiesfunctie

a logiesfunctie met een
gebruiksoppervlakte van
meer dan 500 m2 1 2 – – 1 2 3 4 – 6 7 – 9 – 11 – – – – – – * * – – – – – 750 750 750 750 n.t. 20

b logiesfunctie gelegen in een
logiesgebouw met een
gebruiksoppervlakte van niet
meer dan 500 m2 1 2 – – 1 2 3 4 – 6 7 – 9 – 11 – – – – – – * * – – – – – 750 750 750 750 n.t. 20

c logiesfunctie niet gelegen in
een logiesgebouw met een
gebruiksoppervlakte van niet
meer dan 500 m2 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * * 30 75 187,5 450 1125 120 300 750 1800 4500 30

8 Onderwijsfunctie 1 2 – – 1 2 3 4 – 6 7 – – – 11 – – – – – – * * – – – – – 120 300 750 n.t. n.t. 15
9 Sportfunctie 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * * 30 75 187,5 450 1125 120 300 750 1800 4500 30

10 Winkelfunctie 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * – 30 75 187,5 450 1125 120 300 750 1800 4500 30
11 Overige gebruiksfunctie

a overige gebruiksfunctie voor
het personenvervoer 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * – 30 75 187,5 450 1125 120 300 750 1800 4500 30

b overige gebruiksfunctie voor
het stallen van motorvoertui-
gen 1 2 – – 1 2 3 4 5 6 7 – – – 11 – – – – – – * – 30 75 187,5 450 1125 120 300 750 1800 4500 30

c andere overige gebruiks-
functie – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

12 Bouwwerk geen gebouw zijnde 1 2 – * – – – – – – – – – – 11 – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

E

In artikel 3.3, eerste lid, wordt na «Luchtvaartwet» ingevoegd: respectie-
velijk krachtens de Wet luchtvaart.

F

Artikel 4.21, vijfde lid, komt te luiden:

5. Het eerste lid geldt niet indien ten minste 55% van de gebruiksopper-
vlakte toilet-, bad-, of technische ruimte is.

Staatsblad 2006 257 4



G

De na artikel 4.40 opgenomen tabel wordt vervangen door:

Tabel 4.40

gebruiksfunctie leden van toepassing grenswaarden

aa
n

w
ez

ig
h

ei
d

b
er

ei
kb

aa
rh

ei
d

af
m

et
in

g
en

in
ri

ch
ti

n
g

aa
n

w
ez

ig
h

ei
d

artikel 4.41 4.42 4.43 4.44 4.41

lid 1 2 3 4 5 1 2 * 1 2 1 2 3
[n] [m2] [m2]

1 Woonfunctie
a woonfunctie gelegen in een woongebouw 1 2 – – – 1 – * 1 – 1 165 –
b woonfunctie van een woonwagen 1 – – – – – – * – – 1 – –
c woonfunctie niet gelegen in een woongebouw 1 – – – – – – * 1 – 1 – –

2 Bijeenkomstfunctie
a bijeenkomstfunctie voor kinderopvang – – 3 4 5 – – * – 2 – – 225
b bijeenkomstfunctie voor alcoholgebruik 1 – – – 5 – 2 * 1 – 2 – –
c bijeenkomstfunctie voor het aanschouwen van sport – – 3 4 5 – – * 1 – – – 150
d andere bijeenkomstfunctie 1 – – – 5 – – * 1 – 2 – –

3 Celfunctie – – 3 4 5 – – * – – – – 450
4 Gezondheidszorgfunctie – – 3 4 5 – – * 1 – – – 450
5 Industriefunctie

a van lichte constructie – – – – – – – – – – – – –
b andere industriefunctie 1 – – 4 5 – – * 1 – 2 – –

6 Kantoorfunctie – – 3 4 5 – – * 1 – – – 450
7 Logiesfunctie 1 2 – – – – – * 1 – 1 200 –
8 Onderwijsfunctie – – 3 4 5 – – * 1 – – – 225
9 Sportfunctie 1 – 3 4 5 – – * 1 – 2 – –

10 Winkelfunctie 1 – – 4 5 – – * 1 – 2 – –
11 overige gebruiksfunctie – – – – – – – – – – – – –
12 Bouwwerk geen gebouw zijnde – – – – – – – – – – – – –

H

De na artikel 5.11 opgenomen tabel wordt vervangen door:

Tabel 5.11

gebruiksfunctie leden van toepassing grenswaarden

en
er

ig
ie

p
re

sa
ti

ec
o

ëf
fi

ci
ën

t

b
ep

al
in

g
sm

et
h

o
d

e

ve
rb

o
u

w

en
er

g
ie

p
re

sa
ti

ec
o

ëf
fi

ci
ën

t

artikel 5.12 5.13 5.14 5.12

lid 1 2 3 1 2 1 2 1+2
[–]

1 Woonfunctie
a woonfunctie van een woonwagen – – – – – – – –
b woonfunctie gelegen in een woongebouw – 2 3 1 – 1 2 0,8
a andere woonfunctie 1 – 3 1 – 1 2 0,8

2 Bijeenkomstfunctie 1 – 3 – 2 1 2 2,2
3 Celfunctie

a celfunctie niet gelegen in heen cellengebouw 1 – 3 – 2 1 2 1,9
b celfunctie gelegen in een cellengebouw – 2 3 – 2 1 2 1,9

4 Gezondheidszorgfunctie
a gezondheidszorgfunctie voor aan bed gebonden

patiënten 1 – 3 – 2 1 2 3,6
b andere gezondheidszorgfunctie 1 – 3 – 2 1 2 1,5

5 Industriefunctie – – – – – – – –
6 Kantoorfunctie 1 – 3 – 2 1 2 1,5
7 Logiesfunctie –

a onverwarmde logiesfunctie niet gelegen in een
logiesgebouw

– – – – – – – –

b verwarmde logiesfunctie niet gelegen in een logies-
gebouw

1 – 3 1 – 1 2 1,4

c logiesfunctie gelegen in een logiesgebouw – 2 3 – 2 1 2 1,9
8 Onderwijsfunctie 1 – 3 – 2 1 2 1,4
9 Sportfunctie 1 – 3 – 2 1 2 1,8

10 Winkelfunctie 1 – 3 – 2 1 2 3,4
11 Overige gebruiksfunctie – – – – – – – –
12 Bouwwerk geen gebouw zijnde – – – – – – – –

Staatsblad 2006 257 5



ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 8 mei 2006
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
S. M. Dekker

Uitgegeven de zesde juni 2006

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB10268
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2006

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2006 257 6



NOTA VAN TOELICHTING

I Algemeen

1. Inleiding

Dit besluit strekt tot hernieuwde vaststelling van de wijziging van het
Bouwbesluit 2003 inzake de aanscherping van de energieprestatie-
coëfficiënt voor tot bewoning bestemde gebouwen en enkele andere
wijzigingen. Tevens worden in dit besluit een tweetal artikelen van het
Bouwbesluit 2003 gewijzigd als gevolg van de wijziging van de Wet
luchtvaart inzake de inrichting en het gebruik van de luchthaven Schiphol
(Stb. 2002, 374).

De wijziging van het Bouwbesluit 2003 inzake de aanscherping van de
energieprestatiecoëfficiënt voor tot bewoning bestemde gebouwen en
enkele andere wijzigingen, zoals deze is vastgesteld en gepubliceerd (Stb.
2005, 528) en op 1 januari 2006 in werking getreden, is ten onrechte niet
genotificeerd. Sedert de Securitel-affaire is het beleid dat een dergelijk
onvolkomen besluit wordt vervangen door een gelijkluidend besluit dat
wel genotificeerd is. Dit wordt gerealiseerd door het opnieuw vaststellen
van de eerdere wijziging van het Bouwbesluit 2003.

Hieronder is de toelichting bij het eerdere besluit opgenomen.

De onderhavige wijziging van het Bouwbesluit 2003 bevat een
aanscherping van de energieprestatiecoëfficiënt voor tot bewoning
bestemde gebouwen en enkele correcties op het besluit van 17 december
2004, houdende wijziging van het Bouwbesluit 2003 (wijzigingen in
verband met het opnemen van de subgebruiksfunctie kinderopvang, het
dereguleren van de onderwijsfunctie en enkele andere wijzigingen van het
Bouwbesluit 2003, Stb. 2005, 1).

De aanscherping van de energieprestatiecoëfficiënt voor tot bewoning
bestemde gebouwen van 1,0 naar 0,8 is reeds aangekondigd in de
behandeling van de VROM-begroting in de Tweede Kamer in november
2003 en bevestigd in de brief inzake de modernisering bouwregelgeving
aan de Tweede Kamer van 23 mei 2005 (Kamerstukken II 2004/2005, 28
325, nr. 17).

Voorts is na publicatie gebleken dat met de inwerkingtreding van het
zeer omvangrijke wijzigingsbesluit van 17 december 2004 een (beperkt)
aantal onvolkomenheden correctie behoeft. Vanuit de praktijk is aange-
geven dat het wenselijk is deze correcties zo snel mogelijk na inwerking-
treding op 1 september 2005 van genoemd wijzigingsbesluit door te
voeren.

2. Aanscherping energieprestatiecoëfficiënt

Dit besluit voorziet in een aanscherping van de energieprestatie-
coëfficiënt (EPC) voor tot bewoning bestemde gebouwen van 1,0 naar 0,8.
Deze aanscherping is gericht op het verder terugdringen van het
energiegebruik voor verwarming, mechanische ventilatie, warmwater-
gebruik, koeling, bevochtiging en verlichting van nieuwe woningen,
waarmee een verdere bijdrage geleverd wordt aan het terugdringen van
de CO2-uitstoot.

Reeds in 2003 zijn de resultaten van een regeleffecttoets voor deze
aanscherping voorgelegd aan het Overlegplatform Bouwregelgeving
(OPB). Het OPB heeft destijds, vanwege de ongunstige kosteneffectiviteit,
geadviseerd om af te zien van aanscherping per 1 januari 2004.

Staatsblad 2006 257 7



Uit vervolgonderzoek (rapport Regeleffecttoets aanscherping EPC, DHV,
mei 2005) blijkt dat als gevolg van (installatie)technische ontwikkelingen
én de hogere energieprijzen een kostenneutrale aanscherping thans wel
mogelijk is. De gemiddelde reductie in de CO2-uitstoot per woning is bij
aanscherping van de EPC van 1,0 naar 0,8 begroot op ca. 510 kg per jaar,
hetgeen bij een jaarlijkse bouwproductie van 80.000 woningen
overeenkomt met een reductie van ca. 40.800 ton CO2-uitstoot per jaar.

Op basis van de gehanteerde uitgangspunten wordt verwacht dat de
initiële extra investeringen voor bouwkosten – afhankelijk van de keuze
van maatregelen en het type woning – tussen de 0,5% en 3% bedragen.
Voor de koopprijs van woningen bedragen de initiële meerkosten minder
dan 1%. Deze kosten worden in de loop van de tijd terugverdiend door de
lagere energiekosten vergeleken met de energiekosten bij een EPC van
1,0.

Aangezien dergelijke kosteneffectieve maatregelen in de regel snel
ingang vinden in de bouwpraktijk en daarmee tot schaalvoordelen in de
productie leiden wordt een verdere kostendaling verwacht.

Richtlijn 2002/91/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16
december 2002 betreffende de energieprestatie van gebouwen (EPBD)
richt zich mede op het vaststellen van energieprestatie-eisen. Nederland
heeft aan artikel 4, eerste lid, van de EPBD nu reeds voldaan doordat in
het Bouwbesluit 2003 (en daarvoor in het Bouwbesluit uit 1991) al sedert
1995 een energieprestatiecoëfficiënt is opgenomen. Met de aanscherping
van de EPC wordt dit onderdeel van de EPBD op een hoger niveau
ingevuld.

3. Notificatie

Het ontwerpbesluit is op 28 december 2005 gemeld aan de Commissie
van de Europese Gemeenschappen, notificatienummer 2005/0736/NL, ter
voldoening aan artikel 8, eerste lid, van richtlijn nr. 98/34/EG van het
Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 22 juni 1998
betreffende een informatieprocedure op het gebied van normen en
technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de
informatiemaatschappij (PbEG L 204), zoals gewijzigd bij richtlijn nr.
98/48/EG van 20 juli 1998 (PbEG L 217).

De meeste artikelen in dit wijzigingsbesluit bevatten mogelijk
technische voorschriften in de zin van deze richtlijn (notificatierichtlijn).
Met een beroep op de gelijkwaardigheidsbepaling (artikel 1.5 van het
Bouwbesluit 2003) zullen deze voorschriften niet tot een situatie behoeven
te leiden waarin het vrije verkeer van goederen op een niet gerechtvaar-
digde of discriminerende wijze wordt belemmerd. Door de Commissie zijn
geen opmerkingen gemaakt.

Melding aan het Secretariaat van de Wereld Handelsorganisatie,
ingevolge artikel 2, negende lid, van de op 15 april 1994 te Marrakech tot
stand gekomen Overeenkomst inzake technische handelsbelemmeringen
(Trb. 1994, 235) heeft niet plaatsgevonden nu er in casu geen sprake is van
significante gevolgen voor de handel.

4. Gevolgde procedure en inspraak

De in dit besluit opgenomen correcties op het wijzigingsbesluit van 17
december 2004 zijn aanbevolen door de Dereguleringscommissie
Bouwbesluit 2003.

Dit ontwerpbesluit is besproken in het OPB.

Staatsblad 2006 257 8



Het OPB heeft kennisgenomen van de hierboven genoemde brief van 23
mei jl. en realiseert zich dat politieke besluitvorming heeft plaatsge-
vonden. Het OPB is in meerderheid tegen aanscherping per 1 januari
2006.

5. Toetsing administratieve lasten

Dit ontwerpbesluit is niet voorgelegd aan het Adviescollege toetsing
administratieve lasten. Dit besluit bevat met name een aanscherping van
de reeds bestaande energieprestatiecoëfficiënt, er is op dit terrein dan ook
geen sprake van nieuwe of extra administratieve lasten. De overige
onderdelen van dit besluit betreffen correcties van enkele onvolkomen-
heden. Ook hier geldt dat deze onderwerpen geen effect hebben op de
administratieve lasten.

6. Voorlichting

De invoering van deze wijzigingen van het Bouwbesluit 2003 zal vooraf
worden gegaan door voorlichtingsactiviteiten. Ook zal een doorlopende
tekst van het Bouwbesluit 2003, waarin deze wijzigingen zijn verwerkt,
alsmede een integrale versie van de toelichting via www.vrom.nl.
beschikbaar zijn.

Verder is op internet de lijst meest gestelde vragen met antwoorden van
de helpdesk bouwregelgeving beschikbaar.

II Artikelsgewijze toelichting

Artikel I

Onderdelen A en E

Met de wijzigingen in de onderdelen A en E wordt het Bouwbesluit 2003
aangepast aan de wijziging van de Wet luchtvaart (Stb. 2002, 374). Kern
van die wijziging is dat de inrichting en het gebruik van de luchthaven
Schiphol onder de Wet luchtvaart valt. Voor de omgeving van Schiphol
zijn kaarten ontwikkeld met een zonering door middel van geluids-
contouren. Deze moeten in acht worden genomen bij de bepaling van de
karakteristieke geluidwering van nieuw te bouwen bijzonder geluids-
gevoelige gebouwen. Alhoewel de Regeling geluidwerende voorzieningen
1997 (RGV ’97) is ontwikkeld voor de na-isolatie van bestaande bijzonder
geluidsgevoelige gebouwen, biedt de Wet luchtvaart de mogelijkheid om
deze regeling ook voor nieuw te bouwen bijzonder geluidsgevoelige
gebouwen toe te passen. Daartoe bevat de RGV ’97 de betreffende
geluidskaarten rondom de luchthaven Schiphol. Voor alle andere
luchthavens blijft de Luchtvaartwet van kracht.

Onderdeel B

In tabel 2.145.2, vluchten binnen een rookcompartiment en een
subbrandcompartiment, nieuwbouw, zoals gewijzigd in Staatsblad 2005, 1
is voor wat betreft de aansturing van artikel 2.147, tweede lid, ten
onrechte een onderscheid ontstaan tussen de gebruiksfuncties 1d en 1e
(woonfunctie in een woongebouw met een gebruiksoppervlakte van niet
meer dan 500 m2 respectievelijk meer dan 500 m2). Omdat dit onderscheid
niet nodig is, zijn in de tabel de functies 1d en 1e nu samengevoegd.

Verder ontbrak in de tabel bij functie 2b, de bijeenkomstfunctie voor
kinderopvang voor kinderen jonger dan 4 jaar, de 24 uursopvang. Dit is
gecorrigeerd.

Staatsblad 2006 257 9



Onderdeel C

In tabel 2.150, vluchten binnen een rookcompartiment en een subbrand-
compartiment, bestaande bouw, is de grenswaarde voor functie 1a
(woonfunctie gelegen in een woongebouw) gewijzigd in 800 m2. Deze
waarde is daarmee in overeenstemming gebracht met de bij nieuwbouw
geldende grenswaarde (artikel 2.148, tweede lid).

Onderdeel D

In tabel 2.153 is de aansturing van artikel 2.156, vierde lid, gewijzigd.
Voortaan geldt dit artikel voor bijna alle gebruiksfuncties.

In de bij Staatsblad 2005, 1 vanwege de invoering van de gebruiks-
functie voor kinderopvang gewijzigde tabel was dit vierde lid ten onrechte
slechts voor de «andere woonfunctie» aangestuurd. De aansturing is na
inwerkingtreding van de onderhavige wijziging weer zoals deze was (het
voorschrift stond toen nog in artikel 2.156, eerste lid).

In een incidenteel geval is het niet uit te sluiten dat voor de inwerking-
treding van dit besluit het nodig is bij de aanvraag van een bouwver-
gunning op deze wijziging te anticiperen.

Voorts is in de tabel artikel 2.156, elfde lid, voortaan ook voor de functie
bouwwerk geen gebouw zijnde aangestuurd.

Onderdeel F

Deze wijziging van artikel 4.21 is een verdere correctie op de wijziging
van dit artikel in Staatsblad 2005, 1. Met het opnemen van het percentage
van 55% van de gebruiksoppervlakte wordt beter recht gedaan aan de
situatie dat het niet nodig is een verblijfsgebied te realiseren in een
zogenoemd voorzieningen- sanitair- of toiletgebouwtje op een
woonwagenstandplaats, een camping of een sportterrein. Hiermee is het
ook mogelijk om naast de toilet-, bad- of meterruimten in hetzelfde
gebouwtje ook bijvoorbeeld een verkeersruimte of bezemkast te reali-
seren.

Onderdeel G

In tabel 4.40 is het vierde lid van artikel 4.41 ook voor kinderopvang
aangestuurd.

Hiermee is zeker gesteld dat het voor kinderopvang in een bestaand
gebouw niet nodig is meer toiletruimten te realiseren dan voor kinder-
opvang in een nieuw te bouwen gebouw. De eisen zijn daarmee tevens in
overeenstemming gebracht met die voor een bestaande onderwijsfunctie.

Onderdeel H

In tabel 5.11 is de grenswaarde voor de energieprestatiecoëfficiënt voor
de woonfunctie aangescherpt. De in het algemeen deel van deze
toelichting genoemde aankondiging van deze aanscherping heeft sedert
2003 een positief effect op de installatiebranche gehad. Nieuwe
technieken zoals warmteterugwinning bij douchewater, verbetering van
het opwekkingsrendement voor tapwater alsmede vraaggestuurde
ventilatiesystemen krijgen meer aandacht.

Mede door dergelijke ontwikkelingen blijft voor ontwerpers ook bij de
onderhavige aanscherping naar 0,8 de keuzevrijheid intact.

Zonder rekening te houden met de op termijn nog te verwachten
verdere kostendaling is een kostenneutrale aanscherping van de EPC tot
0,8 mogelijk gebleken voor nagenoeg ieder woningtype. Alleen voor
vrijstaande woningen dient bij deze EPC-waarde rekening te worden

Staatsblad 2006 257 10



gehouden met geringe jaarlijkse meerkosten van ca. 0,5% vergeleken met
de reguliere jaarlijkse woonlasten bij een EPC van 1,0.

Nieuwe ontwikkelingen op ventilatiegebied leiden er toe dat in veel
gevallen gekozen kan worden of voor gebalanceerde ventilatie met
warmteterugwinning of voor vraaggestuurde ventilatie via gevelroosters
met mechanische afzuiging. De hoogte van de EPC-waarde leidt niet tot
een doorslaggevende voorkeur voor een van beide ventilatiesystemen. Op
basis hiervan bestaat ook bij een EPC-waarde van 0,8 de mogelijkheid om
een goed binnenmilieu te realiseren, zolang ontwerp, uitvoering en
onderhoud adequaat zijn. Het is de verantwoordelijkheid van de
ontwerper/bouwer om een deugdelijk systeem te realiseren zodat de
gezondheid van de gebruiker gewaarborgd is. De brancheorganisaties
hebben inmiddels richtlijnen ontwikkeld voor de toepassing van energie-
besparende technieken. Met de toepassing van deze richtlijnen is
gewaarborgd dat in het ontwerp- en bouwproces adequate ventilatie-
systemen worden gerealiseerd. Ook zullen gebruikers worden geïnfor-
meerd over het belang van een juist gebruik van de gekozen ventilatie-
systemen.

Artikel II

Het streven is erop gericht dat dit besluit tot hernieuwde vaststelling
van de eerdere wijziging van het Bouwbesluit 2003 en een enkele
wijziging als gevolg van de wijziging van de Wet luchtvaart op zo kort
mogelijke termijn in werking treedt.

Hierbij wordt rekening gehouden met het voorschrift van artikel 2,
achtste lid, van de Woningwet dat het besluit eerst twee maanden na
publicatie in het Staatsblad in werking kan treden.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
S. M. Dekker

Staatsblad 2006 257 11


